
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� �������� �� ����

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 27.11.2015

PROCESSO Nº E-08/001/1126/2015 - Considerando a manifestação
da empresa recorrente MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., às fls. 351/363, da
Assistente Técnica de Núcleo de Qualificação, às fls. 431 e do Pre-
goeiro, às fls. 432/434, CONHEÇO O RECURSO interposto pela em-
presa contra o Pregão Eletrônico nº 253/2015, e, no mérito, julgo pela
IMPROCEDÊNCIA.

Id: 1922092

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

DE 07/12/2015

Unidade: Superintendência de Urgência e Emergência Pré-Hospi-
talar / UPA - Cabuçú

PROCESSO Nº E-08/008/3054/2014 - IRENE DA SILVA, Enfermeiro,
matr. nº 4916443-7, com validade a contar de 09/01/2014. DEFIRO a
rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Simplifica-
do/2008.

Unidade: Hospital Estadual Adão Pereira Nunes

PROCESSO Nº E-08/008/1331/2014 - ADRIANE FREITAS DE SÁ,
Assistente Social, matr. nº 3031525-3, com validade a contar de
09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/2408/2014 - BERNARDETE ROSANE PE-
REIRA, Técnico de Hemoterapia, matr. nº 3023867-9, com validade a
contar de 09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/1321/2014 - ELIZABETH ALVARENGA PE-
DROSA, Assistente Social, matr. nº 3023872-9, com validade a contar
de 09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/1332/2014 - EVELYN DE MELO SILVA, As-
sistente Social, matr. nº 3032837-1, com validade a contar de
09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/1320/2014 - MARCIA MIRANDELA TEIXEI-
RA, Assistente Social, matr. nº 3025857-8, com validade a contar de
09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/1445/2014 - MARIANA GASPAR GRAÇA,
Fisioterapeuta, matr. nº 3025270-4, com validade a contar de
09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/2102/2014 - ROSELY ALVES BERGUES,
Técnico de Enfermagem, matr. nº 3022314-3, com validade a contar
de 01/02/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/1322/2014 - TAISSA ROGERIO RAMOS,
Assistente Social, matr. nº 3023708-5, com validade a contar de
09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/2738/2014 - VERA LUCIA NICOLAU GO-
MES DE ASSIS, Técnico de Enfermagem, matr. nº 3022385-3, com
validade a contar de 09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/1444/2014 - VIVIANE PACHECO LOPES
FONSECA, Fisioterapeuta, matr. nº 3023865-3, com validade a contar
de 09/01/2014.

DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado/2010.

Unidade: Hospital Estadual Vereador Melchiades Calazans

PROCESSO Nº E-08/008/2805/2014 - DENISE DA SILVA OLIVEIRA
ARAUJO, Enfermeiro, matr. nº 3025943-6, com validade a contar de
09/01/2014. DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo
Seletivo Simplificado/2010.

Id: 1922276

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 07/12/2015

Unidade: Hospital Estadual Vereador Melchiades Calazans

PROCESSO Nº E-08/003/8382/2013 - ISABEL CRISTINA EVANGE-
LISTA DOS SANTOS, Psicólogo, matr. nº 3025159-9, com validade a
contar de 11/11/2013. DEFIRO a rescisão de contrato a pedido, de-
corrente do Processo Seletivo Simplificado/2008.

Unidade: Hospital Estadual Adão Pereira Nunes

PROCESSO Nº E-08/008/2947/2014 - ANGELICA MOREIRA ROBER-
TO, Enfermeiro, matr. nº 4917224-0, com validade a contar de
09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/2930/2014 - CRISTIANE GOMES DE MOU-
RA DUARTE, Enfermeiro, matr. nº 4911380-6, com validade a contar
de 09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/1693/2014 - DANIELE FARIA DA SILVA,
Enfermeiro, matr. nº 4907743-1, com validade a contar de
05/12/2013.

PROCESSO Nº E-08/008/3265/2014 - DENISE FLORENCO SANTOS,
Enfermeiro, matr. nº 4913484-4, com validade a contar de
09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/2958/2014 - MONIQUE DE ARAUJO SILVA,
Enfermeiro, matr. nº 4917422-0, com validade a contar de
09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/2909/2014 - RAQUEL DE MEDEIROS BO-
TELHO, Enfermeiro, matr. nº 4911386-3, com validade a contar de
09/01/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/3261/2014 - SIMONE VALENTINO DUAR-
TE, Enfermeiro, matr. nº 4913512-2, com validade a contar de
09/01/2014.

DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado/2008.

PROCESSO Nº E-08/008/2841/2014 - LINDALVA DE LIMA LEAL,
Enfermeiro, matr. nº 3025259-7, com validade a contar de
05/02/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/2684/2014 - MANUELLA ALBRECHT, En-
fermeiro, matr. nº 3025251-4, com validade a contar de 05/02/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/2765/2014 - PATRICIA NATALIA DOS SAN-
TOS VIANA, Enfermeiro, matr. nº 3024513-8, com validade a contar
de 01/02/2014.

PROCESSO Nº E-08/008/3332/2014 - REJANE BEZERRA DA SILVA,
Enfermeiro, matr. nº 3025739-8, com validade a contar de
05/02/2014.

DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado/2010.

Id: 1922277

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

ATO DA DIRETORA
DE 08.12.2015

APOSENTA ARTUR CLAUDIO CIONCI CAVALCANTI, Médico, classe
A, matr.08/100.689-2, ID Funcional 2124004-3, do Quadro I, tendo por
base legal o art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003. Processo
nº E-08/004/54/2015.

Id: 1921874

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 10.12.2015

PROC. Nº E-08/004/786/2015 - DEFIRO a concessão do auxílio-fune-
ral, no valor total de R$ 1.800,65, referente ao óbito da ex-servidora
DIVA CALAZANS BARACHO, em benefício do Sr. DEUSEAMOR MI-
RANDA BARACHO, consoante parecer da Assessoria Jurídica.

PROC. Nº E-08/004/888/2015 - DEFIRO a concessão do auxílio-fune-
ral, no valor total de R$ 1.800,65, referente ao óbito do ex-servidor
GERSON BARBOSA HALLAIS, em benefício da Sra. TEREZA MOR-
GADO HALLAIS, consoante parecer da Assessoria Jurídica.

PROC. Nº E-08/004/912/2015 - DEFIRO a concessão do auxílio-fune-
ral, no valor total de R$ 1.800,65, referente ao óbito do ex-servidor
MARCO AURÉLIO COUTO SILVA, em benefício da Sra. MARISE MO-
REIRA DE BRITO, consoante parecer da Assessoria Jurídica.

Id: 1922006

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

DESPACHOS DA DIRETORA

DE 08.12.2015

PROC. Nº E-01/601.973/2005 - REGINA CELIA ALVES RODRIGUES,
Técnica de Enfermagem, classe A, matr. 08/101.377-3, ID 2124557-6.

PROC. Nº E-01/602.220/2005 - MAURICIO SILVA, Auxiliar Administra-
tivo de Serviços de Saúde, classe A, matr. 08/103.758-2, ID 211314-
3.

AUTORIZO A REVISÃO DA FIXAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS
DE INATIVIDADE, A PARTIR DE 29.03.2012, DE ACORDO COM A
PROPOSTA DO SERVIÇO DE APOSENTADORIA.

PROC. Nº E-08/004/54/2015 - ARTUR CLAUDIO CIONCI CAVALCAN-
TI, Médico, classe A, matr. 08/100.689-2, ID 2124004-3 - AUTORIZO
a fixação de proventos mensais de inatividade a partir da data da pu-
blicação, de acordo com a proposta do Serviço de Aposentadoria.

Id: 1921876

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

APOSTILAS DA DIRETORA

DE 08.12.2015

ATO DE 01.08.2006 - REGINA CÉLIA ALVES RODRIGUES, matr.
08/101.377-3, ID Funcional 2124557-6 - Ficam alteradas a validade e
a base legal da aposentadoria, publicadas no D.O. de 04.08.2006, de
acordo com a Emenda Constitucional nº 70 de 29.03.2012, para va-
lidade de 29.03.2012, art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal
de 1988, c/c a Emenda Constitucional nº 41/2003, e o art. 219, inciso
I, alínea “b”, do Decreto nº 2479/1979 e a Emenda Constitucional nº
47/2005, na forma da Emenda Constitucional nº 70/2012. Processo nº
E-01/601.973/2005.

ATO DE 11.10.2006 - MAURICIO SILVA, matr. 08/103.758-2, ID Fun-
cional 2110314-3 - Ficam alterados a validade de 20.09.2005 e o am-
paro legal da aposentadoria, publicados no D.O. de 08.11.2006, de
acordo com a Emenda Constitucional nº 70 de 29.03.2012, para va-
lidade de 29.03.2012, art. 219, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº
2479/1979, c/c a Emenda constitucional nº 47/2005, na forma da
Emenda Constitucional nº 70/2012. Processo nº E-01/602.220/2005.

Id: 1921875

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DA DIRETORA- EXECUTIVA

PORTARIA/FS/DE Nº 296/2015 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

INSTITUI NOVA COMISSÃO PARA OS FINS
QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A DIRETORIA-EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando o que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, re-
gulamentada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, as-
sim como as competências estabelecidas no Estatuto e Regulamento
Interno da Fundação e o Contrato de Gestão assinado com a Secre-
taria de Estado de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação constante na Portaria FS/DE
Nº 92 de 10 de julho de 2014.

Art. 2º - Nomear nova Comissão Permanente de Inventário dos Bens
Móveis da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro para, rea-
lizar o levantamento dos bens patrimoniais deste ente na sua sede,
com fins de inventário; localização; avaliação inicial; elaborar laudos
técnicos para os bens que não possuírem documentação comproba-
tória, a cerca do valor ou da data de entrada em uso do bem; rea-
valiar os bens, quando estes tiverem valor diferente do atualmente
contabilizado, atribuindo-lhes o valor justo, mediante a emissão de
laudo técnico contendo o novo valor e o tempo de vida útil do bem;
determinar o valor residual dos bens, quando for o caso; assessar a
chefia de contabilidade na elaboração das notas explicativas no item
bens patrimoniais - depreciação; proceder à emissão dos respectivos
Termos de Responsabilidade dos setores onde os bens se encontram;
Elaboração de inventário no final do exercício social, e emitir relatório
conclusivo do trabalho, a ser enviado à Diretoria Executiva.

Art. 3º - A nova Comissão será composta pelos seguintes funcioná-
rios, sob a presidência do primeiro:

UALDO JOSÉ DA SILVA - ID 4428122-6

DOMINGOS SAVIOS FILGUEIRAS LIMA - ID: 1943683-1

JOSÉ AUGUSTO SILVA - ID: 4438245-6

Art. 4º - A presente Comissão Permanente executará suas tarefas em
cumprimento ao Decreto Nº 44.489, de 25/11/2014, que instituiu a
obrigatoriedade de realizar procedimentos de reavaliação, redução ao
valor recuperável dos ativos, a depreciação, a amortização e a exaus-
tação dos bens do Estado, assim como a Portaria CGE Nº 179, de
27/03/2014, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
do dia 01/04/2014, que regulamenta e orienta a operacionalização dos
procedimentos citados no Decreto, e também do Manual do Gestor -
Do tratamento inicial dos bens patrimoniais móveis, emitido pela Con-
troladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro, em 11 de abril de 2014,
no que tange ao ajusta inicial e a depreciação dos bens móveis do
Estado.

Art. 5º - O prazo para envio do Relatório Conclusivo do trabalho da
avaliação inicial é até o último dia útil do segundo mês do ano sub-
sequente e do inventário ao final do exercício social é até o último dia
útil do primeiro mês do ano subsequente.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2015

CLARISSE LOPES DE CASTRO LOBO

Diretora- Executiva

Id: 1921995

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DA DIRETORA EXECUTIVA

PORTARIA/FS/DE Nº 297/2015 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

INSTITUI NOVA COMISSÃO PARA OS FINS
QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A DIRETORIA-EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando
o que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regula-
mentada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim
como as competências estabelecidas no Estatuto e Regulamento In-
terno da Fundação e o Contrato de Gestão assinado com a Secre-
taria de Estado de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação constante na Portaria FS/DE
Nº 93 de 10 de julho de 2014.

Art. 2º - Nomear nova Comissão Permanente de Inventário dos Bens
de Almoxarifado da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro pa-
ra, realizar o levantamento dos bens deste ente na sua sede, com
fins de inventário no final do exercício social; assessorar a chefia de
contabilidade na elaboração das notas explicativas no item bens de
almoxarifado; e emitir relatório conclusivo do trabalho, a ser enviado à
Diretoria Executiva.

Art. 3º - A nova comissão será composta pelos seguintes funcioná-
rios, sob a presidência do primeiro:

UALDO JOSÉ DA SILVA - ID: 4428122-6

DOMINGOS SAVIOS FILGUEIRAS LIMA - ID: 1943683-1

CAROLINE BIANCA DA MOTTA VARGAS - ID: 4434623-9

Art. 5º - O prazo para envio do Relatório Conclusivo do ao final do
exercício social é até o último dia útil do primeiro mês do ano sub-
sequente.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2015

CLARISSE LOPES DE CASTRO LOBO
Diretora Executiva

Id: 1921997

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATOS DA DIRETORA EXECUTIVA

DE 10/12/2015

PORTARIA/FS/DE Nº 274/2015 - DESIGNA SUIAN DE OLIVEIRA
MANHÃES, Chefe de RH, Id Funcional nº 4304297-0, para substituir
DAYSE COHEN, Coordenador de Capacitação, Id Funcional nº
4426953-6, nos afastamentos eventuais e previstos na legislação vi-
gente, em substituição à Portaria/FS/DE Nº 105/2015, publicada no
D.O. de 19/06/2015.

PORTARIA/FS/DE Nº 275/2015 - DESIGNA SUIAN DE OLIVEIRA
MANHÃES, Chefe de RH, Id Funcional nº 4304297-0, para substituir
HELENE DO CARMO GOMES, Chefe de Avaliação de Desempenho,
Id Funcional nº 4434344-2, nos afastamentos eventuais e previstos na
legislação vigente, em substituição à Portaria/FS/DE Nº 104/2015, pu-
blicada no D.O. de 19/06/2015.

PORTARIA/FS/DE Nº 276/2015 - DESIGNA MARCOS ANTONIO SIL-
VA DE SOUZA, Coordenador de Monitoramento, Id Funcional
nº4420031-5, para substituir JOSÉ MAURICIO DOWSLEY GROSSI,
Chefe de RH, Id Funcional nº 4461482-9, nos afastamentos eventuais
e previstos na legislação vigente, em substituição à Portaria/FS/DE Nº
102/2015, publicada no D.O. de 19/06/2015.

PORTARIA/FS/DE Nº 277/2015 - DESIGNA DAYSE COHEN, Coorde-
nador de Capacitação, Id Funcional nº 4426953-6, para substituir
LEONARDO PEREIRA REIS, Gerente de Desenvolvimento de Pes-
soas, Id Funcional nº 4197408-5, nos afastamentos eventuais e pre-
vistos na legislação vigente, em substituição à Portaria/FS/DE Nº
090/2014 publicada em 09/07/2014, página 8, 2ª coluna.

PORTARIA/FS/DE Nº 299/2015 - DESIGNA MARCOS ANTONIO SIL-
VA DE SOUZA, Coordenador de Monitoramento, Id Funcional nº
4420031-5, para substituir MARIANA DOS SANTOS SILVA, Coorde-
nador de Desenvolvimento, Id Funcional nº 4420075-7, nos afasta-
mentos eventuais e previstos na legislação vigente, em substituição à
Portaria/FS/DE Nº 103/2015, publicada no D.O. de 19/06/2015.

PORTARIA/FS/DE Nº 300/2015 - DESIGNA MARCOS ANTONIO SIL-
VA DE SOUZA, Coordenador de Monitoramento, Id Funcional nº
4420031-5, para substituir RAFAEL DA ROCHA GUIMARAES, Chefe
de RH, Id Funcional nº 5035127-3, nos afastamentos eventuais e pre-
vistos na legislação vigente ,em substituição à Portaria/FS/DE Nº
97/2015, publicada no D.O. de 19/06/2015.

PORTARIA/FS/DE Nº 301/2015 - DESIGNA HELENE DO CARMO
GOMES, Chefe de Avaliação de Desempenho, Id Funcional nº
4434344-2, para substituir SUIAN DE OLIVEIRA MANHÃES, Chefe
de RH, Id Funcional nº 4304297-0, nos afastamentos eventuais e pre-
vistos na legislação vigente, em substituição à Portaria/FS/DE Nº
106/2015, publicada no D.O. de 19/06/2015, página 13, 3ª coluna.

PORTARIA/FS/DE Nº 302/2015 - DESIGNA RICARDO MENEZES DA
SILVA ARAUJO, Chefe de Cálculos, Id Funcional nº 4434263-2, para
substituir JESSICA GOMES CANDIDO, Assessor IV - Rescisão, Id
Funcional nº 5074926-9, nos afastamentos eventuais e previstos na
legislação vigente, em substituição à Portaria/FS/DE Nº 98/2015, pu-
blicada no D.O. de 19/06/2015.

PORTARIA/FS/DE Nº 303/2015 - DESIGNA LYVIA ROQUE TEIXEIRA
Assessor de Recursos Humanos, Id Funcional nº 4420072-2, para
substituir THIAGO DOS SANTOS NOGUEIRA, Assessor de Planeja-
mento e Provisão, Id Funcional nº 4420020-0, nos afastamentos even-
tuais e previstos na legislação vigente, em substituição à Porta-
ria/FS/DE Nº 96/2015, publicada no D.O. de 19/06/2015.

PORTARIA/FS/DE Nº 304/2015 - DESIGNA DANIELE DAS NEVES
CORREIA, Chefe de Pagamento, Id Funcional nº 4460194-8, para
substituir RODRIGO GUILHERME HAMZE DONZA, Chefe de Bene-
fícios, Id Funcional nº 5074330-9, nos afastamentos eventuais e pre-
vistos na legislação vigente, em substituição à Portaria/FS/DE Nº
99/2015, publicada no D.O. de 19/06/2015.

PORTARIA/FS/DE Nº 305/2015 - DESIGNA THIAGO DOS SANTOS
NOGUEIRA, Assessor de Planejamento e Provisão, Id Funcional nº
4420020-0, para substituir LYVIA ROQUE TEIXEIRA Assessor de Re-
cursos Humanos, Id Funcional nº 4420072-2 nos afastamentos even-
tuais e previstos na legislação vigente, em substituição à Porta-
ria/FS/DE Nº 95/2015, publicada no D.O. de 19/06/2015.

Id: 1922292

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA EXECUTIVA
DE 10/12/2015

PROCESSO Nº E-08/007/763/2015 - HOMOLOGO o Pregão Eletrôni-
co nº 054/2015, para o Registro de Preços para aquisição de Fio Ci-
rúrgico, em favor das seguintes empresas: MOGAMI IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 50.247.071/0001-61, para
o fornecimento do item 02, no valor total de R$ 23.040,00 (vinte e
três mil e quarenta reais) e DELTAMED-H COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 16.996.080/0001-17, para o for-
necimento do item 03, no valor de R$ 36.288,00 (trinta e seis mil du-
zentos e oitenta e oito reais). Restou Fracassado o item 01.

Id: 1922257


		2015-12-12T03:31:27-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




